Ἐὰν^{p)} ἐπὶ πρόσει ηδίκηρος συντῆς κοινωνία, καὶ ηδίκηρος μετὰ θέματος τοῦ ἐνός γενομένη ζημία καὶ τὸ κέρδος κοινούν ἐστιν.

ἐπὶ πρόσει^{q)}] Συντεσθέσαμην πρός σὲ κοινωνίαν· ἐπὶ τῷ φῆτῶς τινα ἀγράσια πρόγυματα ἥγουν μαθώσασθαι γέζοντε τούτο· ἥγοντα δημόσιη τὸ πρόγυματα ηδίκηρος αὐτῶν ταῦτα. συνέθη σε τελευτήσαντι καὶ τὰ μετὰ τὴν σήρι τελευτήν προφύσει τῆς τοιωτῆς ἀγράσιας συμβαίνοντα κέρδη ηδίκηροματα ἔχω δε καὶ οὐδὲν οὐφεμένα πληρούμοις, ὡς αὐτὸς βούλεται Λαζεων.

Κυρῆλλου. Εἰ δὲ φῆτῷ πρόγυματι κοινωνίσουμεν, καὶ μετὰ θέματος τοῦ ἐνός κοινού τὸ κέρδος καὶ ηδίκηρος.

Εἰ^{r)} μὲν πάντες ἀπαγορευσοντοιν οἱ κοινωνοί, λίεται ηδίκηρον κοινωνία. εἰ δὲ οὐ εἰς ἀπαγορεύσει, αὐτὸς μὲν τοῖς ἄλλοις, οὐ μὴν δὲ^{s)} αὐτῷ οἱ ἄλλοι οὐδόπεινται, εἴγε κατὰ δόλον ἀπηγόρευσεν, ἵσως κληρονομίας εἰς αὐτὸν ἐπενεχθείσης^{t)}. ηδίκηρον τῆς κληρονομίας ζημία μόνον αὐτὸν ἐσται, τὸ δὲ κέρδος κοινού. εἰ δὲ μετὰ τὴν ἀπαγόρευσιν εἰς αὐτὸν ἐλθῃ ηδίκηρον κληρονομία, οὐ κοινοποιεῖται.

εἰ μὲν πάντες^{u)}] Τὸ εἰργημένον ἴμων ἐν τοῖς προκαθοῦσιν, ὡς τῇ διχονούι διαιλύεται ηδίκηρον, οὐταν ἔχει, ἐν φῆτῶς οἱ κοινωνοί διχονούνται. τὸ δέ, εἰ εἰς μόνον ἀπηγόρευσε τῇ κοινωνίᾳ φρονῶ ὁ Κάσσιος τὸν ἀπαγόρευσοντα ἐνύγεσθαι μὲν τοῖς λοιποῖς τῇ πρὸ σόκιο, αὐτὸν δὲ μηδεμίαν ἔχειν κατ' αὐτῶν^{v)}

LXIII. Actione autem solvitur, cum aut stipula-
tione, aut iudicio mutata sit causa societatis: nam
qui agit, ut societas distrahatur^{x)}, ei renuntiat,
sive omnium bonorum, sive unius rei societas sit.
L. 65. pr.
D. XVII. 2.

I) ut societas distrahatur] Stephani. Nam societas non solvitur, nisi quis eo fine, ut solveretur, egerit, quum omnis bona fidei actio in his tollitur, quorum nomine instituitur, in tantum, ut et durante adhuc societate pro socio agatur, ut hoc digesto reperitur.

Innominati. Recte dixit, ut societas distrahatur, propter thema penultimum huius dig. et dig. 70.

Solvitur^{y)} et quum creditores^{z)} bona unius^{z)}
socii vendunt^{z)}.
L. 65. §. 1.
D. eod.

2) solvitur] Enantiophanis. Et inopia unius socii. Itaque si unus litigatorum bonis cesserit, quom agere vel conveniri non possit, arbiter sententiam dicere non cogitur. Lege et quod ibi adnotatum est.

3) creditores] Id quemadmodum fiat, disces ex tit. 5. et 6. lib. 9. Interdum bona debitoris distrahabuntur, quum ipse bonis cesserit, ut lib. 9. tit. 5. interdum, cum fraudulenter latitat, nec defenditur: nam tunc bona debitoris et possidentur et venduntur, ut cap. 7. dig. 1. tit. 6. lib. 9. Itaque quod de bonis venditis dicitur accipe, vel si debitor bonis cesserit, vel si latitet nec defendatur. Unde Callistratus unius appellatione utrumque significavit, quoniam alterutro societas solvitur: idque merito: quomodo enim societas esse potest, si alteruter nihil habeat, quum uterque honorum suorum societatem contraxerit? Ex tit. 25. lib. 3. Institutionum. Si tamen post cessionem bonorum eandem societas voluntatem retinent, nova nunc societas incipere videtur.

4) vendunt] Enantiophanis. Vel propter publicum vel privatum debitum. Solvitur societas et publicatione omnium bonorum. Nam qui hanc perpessus est, mortuo similis est. Solvitur et cessione bonorum. Hoc autem casu si in societatem consentiant, nova contrahi videtur, ut de omnibus dicitur Institutionum lib. 3. tit. 25.

Si ad rem vendendam^{w)} vel locandam societas^{z)} coita sit, etiam detrimentum et lucrum post mortem^{z)} unius contingens commune est.

5) ad rem vendendam] Tecum societatem contraxi. Hoc factum est, ut res quasdam emeremus vel conduceremus. Hae res emtae vel conductae sunt. Temori accidit. Lucrum et damnum eiusmodi emtionis nomine post mortem tuam contingens me et heredem tuum spectabit, ut vult ipse Labeo.

Cyrilli. Si in certam rem societatem contraximus, etiam post mortem unius lucrum et damnum communicantur.

Si quidem omnes^{x)} socii renuntiaverint, solvitur^{z)} societas. Si vero unus renuntiet, ipse quidem reliquis, non ei reliqui obligati sunt, si quidem doloso renuntiavit, forte quod ei hereditas obvenisset^{y)}. Nam hereditatis damnum ad eum tantum pertinebit, commodum autem communicabitur. Quodsi post renuntiationem ei hereditas obveniret, non communicatur.

6) si quidem omnes^{x)}] Quod antea a nobis dictum est, dissensu solvi societatem, ita est, si omnes socii dissentient. Quid vero, si unus tantum societati renuntiavit? Cassius ait, eum, qui renuntiavit, a reliquis pro socio convenit, ipsum vero nullam adversus eos actionem.

i) Cod. Coisl. ἀγωγῆ. Ceterum apud Fabr. ξ. est numerus capitali. In Cod. Coisl. signum numeri prorsus deest. ξ) ad marg. Cod. Coisl. θεμ. θ'. Ι) Fabr. ἐποτῆ, quod manifestò falsum. m) Cod. Coisl. θεμ. γ'. n) In Cod. Coisl. praecedit θεμ. θ'. Legitur in Syn. p. 151. o) δὲ in eod. Cod. deest. Habet Fabr. et Syn. p) Cod. Coisl. ζητεῖθεον. Fabr. et Syn. επενεχθείσης. q) η deest in Syn. r) Cod. Coisl. αὐτοῦ.

ἀγωγήν, τοῦτο δέ τότε φυλάττεται, ἐν ᾧ κατὰ δόλον γέγονε
ἡ ἀπαγόρευσις οὖν, τοιτόδουμ βούλομεν ἡσαν κοινωνοί, τῷ
τοῖτων κατηρέχθη κληρογομία· βούλομενος οὐτος μόνος
σικειωμαθει τῇ μάργονομίᾳ καὶ τότε ἥδεισεν· ἔνοχος ἔσται τῇ
πρὸ σόκῳ, καὶ εἰ μὲν ἐπίζημος ὁ κλῆρος εὑρεθῇ, μόνος ὁ
ἀπαγόρευσις ἔτεισεν ἔημαθῆσεται· εἰ δέ τι κέρδος ἔτεισεν
προσεγένεται, ἀγακασθησεται τούτο συνεισφέρειν· εἰ δέ μετὰ
την ἀπαγόρευσιν προσεγένεται τῷ μάργονομίᾳ κέρδος ἔξ
ἔτέας την αἵτιας, οὐ μεθεξει τούτου ὁ τῷ μάργονομίᾳ
δεξιμενος, διὰ τὸ μηδὲ δόλον ἐπ' αὐτῷ πεπράχθι.

Κυρῆλλον. Ἐὰν πάντες ἀπαγόρευσιν οἱ κοινωνοί, λύεται
ἡ κοινωνία· εἰ δέ εἰς ἀπαγόρευσι δόλῳ, (τὶ γὰρ, ὅτι κληρο-
γομία μάτῳ κατερέθετο;) εἰ μὲν ἐπικειδῇ εἴη, συνεισέργει
αὐτῷ, εἰ δέ ἐπιζήμιος, μόνος ἔημαθει, τῷ δέ μετὰ ταῦτα
κτηθέτα οὐ συνεισφέρει, εἰ δέ και διὰ τὸ μόνος ἀγοραστος τὰ
πράγματα, ἐφ' ὧ ἔκοινωσαν μάργονομίαν, κατέχεται. παν-
ταχον δέ τὸ διαφέρον ὄλης τῆς κοινωνίας αγοραστος, οὐ τὸ
ἔνος τῶν κοινωνῶν, εἰ δέ καὶ πρὸ τοῦ διοισθεντος ζεύνον
ἀπαγόρευση, τοῦ κέρδους οὐ κοινωνεῖ, ἀλλὰ τῆς ἔηματος.